Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

EDITAL 01/2022 CLMU – PROPG/UENP

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG), da Universidade Estadual do Norte do

Paraná (UENP) no uso de suas atribuições legais, considerando-se a Chamada Pública 05/2021

da Fundação Araucária e o disposto nos Editais 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16/2021

CLMU-PROPG/UENP, bem como as desistências formalizadas via email das candidatas

convocadas pelos editais 15 e 16/2021 CLMU-PROPG/UENP,

TORNA PÚBLICO o edital de seleção de bolsistas-técnico, segundo os termos aqui estabelecidos.

1. Informações gerais

1.1. Programa Institucional Bolsa-técnico

I. O Programa Institucional Bolsa-técnico da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento

Científico e Tecnológico do Paraná (FA), visa conceder bolsas para suprir a necessidade de

profissionais especializados nos laboratórios multiusuários das instituições de ensino superior e

de pesquisa do Estado do Paraná.

1.2 Objetivos

O objetivo deste edital é propiciar a seleção de bolsista-técnico de nível superior para atuar no

Laboratório de Bioquímica e Morfologia Experimental (LABIMEX), credenciado à CLMU da UENP.

2. Da caracterização das bolsas-técnicos

I. O bolsista-técnico deverá ser profissional com curso completo de graduação, priorizando aluno

matriculado em programa de pós-graduação Stricto Sensu, para exercer atividades técnicas, em

regime de 40 horas semanais segundo condições estabelecidas na Chamada Pública 05/2021 da

FA.

II. As bolsas terão valor mensal de R$ 2.500,00. O início das atividades técnicas deverá ocorrer

em 01/06/2022 e o convênio terá duração até abril de 2023.

SELEÇÃO DE BOLSISTA-TÉCNICO PARA ATUAR NO

LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA E MORFOLOGIA

EXPERIMENTAL (LABIMEX), CREDENCIADO À

CENTRAL DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DA

UENP.

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

III. O bolsista-técnico será assistido por um supervisor docente, responsável pela unidade

laboratorial, que acompanhará as atividades descritas no plano de trabalho.

IV. O bolsista-técnico não poderá acumular bolsas de quaisquer naturezas ou manter vínculo

empregatício durante a vigência da bolsa.

V. É vedada a indicação de bolsistas para o exercício de atividades indiretas, tais como: apoio

administrativo, condução de veículos automotores e outras atividades similares.

3. Da cota

Está disponível uma cota para bolsista técnico, conforme descrição no quadro abaixo:

Cotas Supervisor Laboratório de
atuação

Campus

01 (uma)
Fábio Rodrigues

Ferreira Seiva

Laboratório de
Bioquímica e
Morfologia

Experimental

Luiz Meneghel -
Bandeirantes

4. Dos requisitos mínimos para participação no processo seletivo

Para se inscrever no processo de seleção, o candidato deve atender aos seguintes requisitos:

I. cumprir os requisitos mínimos explícitos no anexo I (Quadro de vaga) desde edital

II. possuir currículo cadastrado na plataforma Lattes.

III. ter disponibilidade de dedicação às atribuições previstas no anexo I (Quadro de vaga) desde

edital.

IV. não acumular bolsas de qualquer modalidade e não possuir vínculo empregatício no momento

da implantação e durante a vigência da bolsa.

5. Das inscrições

I. Para efetivar a inscrição, os candidatos devem enviar para o e-mail bolsatecnico@uenp.edu.br

até as 23:59h de 18 de maio de 2022, cópia digitalizada dos seguintes documentos:

a) Ficha de inscrição (anexo II deste edital) devidamente preenchida e assinada (no formato pdf);

b) RG e CPF (em arquivo único no formato pdf);

c) Comprovantes digitalizados que comprovam graduação (diploma de graduação ou declaração

de conclusão de curso).

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

d) Currículo Lattes, destacados os itens indicados no Anexo III (Produção técnico-científica) e

acompanhado de comprovantes curriculares (em arquivo único no formato pdf).

II. Não há taxa de inscrição.

6. Do cronograma

1

Ação  Datas Responsável

Período de inscrições para
candidatos à bolsista-técnico (envio
por e-mail da documentação citada
no item anterior deste edital)

De
11/05/2022
a
18/05/2022

Candidato

2 Publicação de edital com a
homologação das inscrições e
horários da seleção em
https://uenp.edu.br/doc-propg/doc-
propg-editais/propg-editais-2022

19/05/2022 PROPG

3 Seleção dos Bolsistas 20/05/2022 Prof. Fábio Seiva

4 Publicação do edital de resultado de
seleção de bolsistatécnico

23/05/2022 PROPG

5 Recurso ao edital de seleção de
bolsista-técnico

Até 23:59
hs de
25/05/2022

Candidato

6 Resultado final da seleção de
bolsista-técnico.

27/05/2022 PROPG

7 Envio à PROPG de anexos
requeridos na Chamada Pública
05/2021 – e-mail:
bolsatecnico@uenp.edu.b

Até
30/04/2022

Supervisor de
bolsista-técnico
selecionado pelo
Edital 01/2021
CLMU-
PROPG/UENP

7. Da seleção e recursos

I. Os critérios de seleção e local de seleção estão explícitos no anexo I deste edital;

II. Os horários de seleção serão publicados no dia 19/05/2022

III. No momento da seleção os candidatos deverão apresentar documento pessoal com foto.

IV. Não serão homologadas as inscrições em desacordo com o disposto nos itens 4 e 5 deste

edital.

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

V. A seleção será realizada por banca composta por no mínimo 3 (três) membros docentes, sendo:

1) coordenadora institucional da proposta (em atendimento à CP 05/2021 FA); 2) supervisor

selecionado pelo Edital 01/2021 CLMU-PROPG/UENP e 3) docente convidado pelo supervisor.

VI. Recursos interpostos ao edital de classificação devem ser devidamente justificados e enviados

para o e-mail bolsatecnico@uenp.edu.br até a data estipulada no cronograma de execução.

9. Das disposições gerais

I. A bolsa concedida não caracteriza vínculo empregatício com a UENP e/ou com a FA.

II. O bolsista-técnico não poderá ter vínculo empregatício e também não poderá acumular bolsas.

III. Os casos omissos serão resolvidos pela PROPG ouvido o Comitê Gestor da CLMU.

Jacarezinho, 11/05/2022

Assinado no original

Profa. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43
35113200 – www.uenp.edu.br

EDITAL 01/2022 CLMU – PROPG/UENP

ANEXO I - Quadro de vagas para bolsista-técnico

Supervisor
Laboratório

credenciado à
CLMU

Requisitos mínimos Critério de seleção
Data, horário e local de

seleção

Prof. Dr.Fábio Rodrigues

Ferreira Seiva

Laboratório de
Bioquímica e
Morfologia

Experimental

Graduação em
Ciências Biológicas
ou Enfermagem ou
Agronomia

Entrevista e análise
de curriculo

20/05/2022, as 9:00 horas
no Labimex- CLM

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

EDITAL 01/2021 CLMU – PROPG/UENP

ANEXO II - Ficha de inscrição

Eu, ____________________________________________________________________ declaro

ciência do contido no edital 01/2021 CLMU-PROPG/UENP e na Chamada Pública 05/2021 da

Fundação Araucária, e expresso ainda responsabilidade pelas informações aqui registradas. Caso

contemplado(a) com a cota de bolsa-técnico, comprometo-me a assinar o anexo IV (plano de

trabalho para o bolsista) da Chamada Pública supracitada, para envio à PROPG para fins de

implantação da bolsa, conforme previsto nos editais 01 e 05/2021 CLMU-PROPG/UENP.

1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

1.1 NOME

1.2 RG / CPF:

2. ENDEREÇO E CONTATO

2.1 ENDEREÇO COMPLETO

a) Rua

b) n°

c) Cidade

d) CEP

2.2 CONTATO

a) Telefone (xx)

b) E-mail

3. FORMAÇÃO ACADÊMICA

3.1 GRADUAÇÃO

3.2 PÓS-GRADUAÇÃO (SE HOUVER)

3.3 LINK DE ACESSO AO LATTES

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

4. EXPERIÊNCIA E MOTIVAÇÃO

4.1 SÍNTESE DA EXPERIÊNCIA ACADÊMICA E/OU PROFISSIONAL QUE POSSA

CONTRIBUIR NAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS (máximo de 50 palavras)

4.2 MOTIVAÇÃO À VAGA (máximo de 50 palavras)

EDITAL 01/2022 CLMU – PROPG/UENP

ANEXO III - Produção técnico-científica

a) O candidato deverá preencher apenas a coluna “Quantidade” com o número referente à sua

produção técnico-científica naquele subitem.

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

b) O candidato deverá enviar a cópia digitalizada do Currículo Lattes e grifar no Currículo as

produções técnico-científicas pontuadas na tabela abaixo, conforme consta no item 5.Id deste

edital.

Grande área para pontuação ________________________________________

Ítem Quantidade
(a)

Valor (b) Pontuação
(não

preencher) –
a xb

1. Formação acadêmica*
* Pontua-se apenas um subitem (maior nível de formação). Máximo de 3,0 pontos
a) Pós-graduação stricto sensu em nível de
Doutorado concluída.

 3,0

b) Pós-graduação stricto sensu em nível de
Doutorado em andamento.

 2,5

c) Pós-graduação stricto sensu em nível de
Mestrado concluída.

 2,0

d) Pós-graduação stricto sensu em nível de
Mestrado em andamento.

 1,5

2. Iniciação científica ou tecnológica
Máximo de 2,0 pontos
a) Participação em Programa de Iniciação
Científica ou Tecnológica (bolsista ou
voluntário).

 2,0

3. Trabalhos publicados em Eventos (desde 2018)
Máximo de 2,0 pontos neste item.
a) Resumos simples publicados em anais de
congressos

 0,5

b) Resumos expandidos publicados em anais de
congresso

 1,0

4. Artigos publicados em periódicos ranqueados no QUALIS/CAPES. Obs.: O periódico será
avaliado de acordo com sua maior pontuação no QUALIS/CAPES 2016, conforme a grande área da
CAPES indicada. Não serão considerados artigos aceitos para publicação, apenas os efetivamente
publicados. Máximo 3,0 pontos
a) A1  3,0

b) A2  2,5

c) B1  2,0

d) B2  1,75

e) B3  1,5

f) B4  1,25

g) B5  1,0

Programa Bolsa-Técnico – Chamada Pública 05/2021 Fundação Araucária

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

h) C   0,5

5. Experiência em práticas laboratoriais.
Máximo de 2,0 pontos – 1,0 ponto por ano

a) Experiência comprovada em práticas

laboratoriais (como bolsista-técnico, bolsista de

apoio técnico a pesquisa ou experiência

profissional como técnico ou auxiliar de

laboratório)

 1,0

Pontuação total  Máximo
10

pontos